Ceterum cum nobis pro parte tua & e-
jusdem Reginae fuerit humiliter supplicatum,
ut alicui personæ idoneæ coronationem & i-
nunctionem hujusmodi faciendam & impenden-
das in illis partibus committere dignare-
mur; nos quamvis hæc ardua quamplurimum
reputamus, ut tamen multis laboribus via-
ram discrimenibus & profluvii expensarum
parcatur, quibus tu & ipsa Regina subji-
ceremini, si vos venire ad nostram præsen-
tiam propter hoc oporteret; si prædictas
protestationes & cautelas admiseris & com-
pleveris, tuque ac eadem Regina legato
super administratione prædicta parueritis
effectualiter, ut præfertur, eidem legato,
per quem coronatio & inunctio prædictæ ho-
norabilius fieri poterunt, intendimus op-
portunam super iis concedere potestatem, &c.
Datum Avinion. IV. non. februarii an-
no II. Objecti sunt ab invidis obices
Andreae inunctioni, unde ingentia mala
fluxere.

Professa est solemniter ritu Neapoli die
vigesima octava augusti hujus anni Regina
Joanna (d) coram Aymerico tit. S. Martini
in montibus presbytero Cardinale Aposto-
licæ sedis legato, ac regni ob pupillarem
Reginae ætatem tutore atque administrato-
re seu, ut vocant, bajulo, regni Siculi coro-
nam liberalitate sedis Apostol. in se tran-
sufam, clientisque fidelissimæ obsequia Cle-
menti VI. ac successoribus devovit; ad
cujus rei commendandam securus ætati
memoriam subjectas tabulas edendas cu-
ravit.

Joanna Dei gratia Jerusalem & Sicilia
Regina, ducatus Apuliae & principatus Ca-
puae

(c) Ep.
1227.

Sancitum
ut regia
inunctio-
ne linia-
tur.

XVII.
(d) Ext.
in arce S.
Angel.
lib. privill.
Rom. ecel.
10.3. pag.
2024. &
inter coll.
Plat. jus-
su Sixti.
IV. edita
l. 3. p. 71.
in MS.
bibl. Vall.
fig. lit. B.
n. 12. p.
140. & in
MS. signi-
lit. D. n.
l. 72.
Baron. 101
II. ann.
1097. p.
699.

Cliente-
laris
sponso
a Joanna
prælitata.

XVIII.
Inferu-
na
is publi-
cum do-
cumen-
tum.

(d) Clem.
VI. an. 3.
l. 3. lit.
divers.
form. ep.
174. ext.
etiam in
rer collect.
Plat. 10.3.
p. 22.

XIX.

pus, Provinciae, & Forcalquerii ac Pede-
montis comitissa.

Tenore presentium notum facimus univer-
sis earum seriem inspecturis, tam præsen-
tibus quam futuris, quod de legio homagio,
& fidelitatis debita juramento, per nos de
proximo præstitis in manibus reverendi in
Christo patris domini Aymerici tit. S. Mar-
tini in montibus presbyteri Cardinalis A.
S. L. in regno Siciliae pro parte sanctissimi
in Christo patris & domini domini Cle-
mentis divina providentia ejusdem sacro-
sanctæ Romanæ ac universalis ecclesie sum-
mi Pontificis, & ipsius ecclesie nomine, au-
thoritate supra scriptarum ejusdem domini
summi Pontificis literarum præsentatum est
nuper nostris obutibus quoddam confectum
exinde publicum instrumentum substantia
per omnia fieri.

In Dei nomine. Amen. Anno a nativitate
ejusdem MCCCXLII. die XXVIII.
mensis augusti duodecima indictionis ponti-
ficatus sanctissimi in Christo patris & domi-
ni domini Clementis, divina providentia Pa-
pæ VI. anno III. Noverint universi præsentis
instrumentum publicum inspecturi, quod nos
infra scripti notarii publici, & infra scripti
restes ad hoc vocati specialiter & rogati
ad instantiam & petitionem nobis factam pro
parte inclite & excellentis domine domine
Joannæ, Dei gratia Jerusalem & Siciliae
Reginae, ducatus Apuliae & principatus Ca-
puae, Provinciae & Forcalquerii ac Pede-
montis comitissa, personaliter accessimus ad
monasterium S. Clare de Neapoli; & dum
essemus in ecclesia ipsius monasterii in ipsius
domina Reginae presentia, ac reverendi in
Christo patris & domini domini Aymerici
tit. S. Martini in montibus presbyteri Car-
dinalis in dicto regno A. S. L. & nuntii
ad infra scripta per apostolicas literas spe-
cialiter deputati; nec non prælatorum, comi-
tum, baronum, jurisperitorum, & aliorum
quamplurimum multitudinis copiose; dominus
Aymericus nuntius & legatus in presentia
ejusdem domine Reginae & nostrorum nota-
riorum & testium, ac prælatorum, comi-
tum, baronum, jurisperitorum, & quam-
plurimum aliorum multitudinis copiose, o-
stendit & publice legi fecit prædictas li-
teras apostolicas vera, nota, & consueta
bulla plumbea pendenti cum filis canapis
communitas, quas nos etiam vidimus &
inspeximus diligenter, & erant per omnia
continentiæ subsequentis (a).

Clemens episcopus servus servorum Dei
dilecto filio Aymerico tit. S. Martini in
montibus presbytero Card. A. S. L. salu-
tem, &c.

Inter sollicitudines varias, quas nobis
officium inunctæ desuper apostolicæ servi-
tutis indicit, ad hoc nostra vigilat inten-
tio, & libenter dirigimus studia mentis no-
stræ, ut per providentiam sedis Apostolicæ
circumspectam negotia undique ad eam con-

fluentia sic & ordinentur & disponantur
mature, quod honoribus & juribus ecclesie
Romanæ sponse nostræ super eis providea-
tur, utiliter & spiritualium ipsius ecclesie
filiolorum commoditatibus consulatur. Dum
siquidem mæstis relictibus ad audientiam
nostri apostolatus perducto, claræ memoriae
Robertum Regem Siciliae avum charissimæ
in Christo filiae nostræ Joannæ Reginae Si-
ciliae illustris, sicut illi qui apud omnes
Reges terra terribilis auferi spiritum prin-
cipum placuit, ab hac luce subtractum ip-
sæque Joannæ nocte ipsius Roberti Regis
ex unico filio primogenita Regi eidem suc-
cedente in regno Siciliae & terris citra-
pharum usque ad confinia terrarum eccle-
siae Romanæ, excepta civitate Beneventana
cum ejus toto territorio ac omnibus distri-
ctibus & pertinentiis suis, per Romanum
Pontificem distinctis, vel in posterum di-
stinguendis dumtaxat exceptis, quæ Joannæ
in tali ætate, sicut adduc esse dignoscitur
constituta, quod ad gubernationem & ad-
ministrationem regni & terrarum prædicto-
rum propter defectum ætatis hujusmodi, cu-
jus quidem ætatis consuevit esse consilium
fragile & infirmum multisque captionibus
expositum, minus idonea existebat; nos qui
ipsius Joannæ Reginae superiores immediati
existimus, & totius regni ac terrarum prædi-
ctorum directum & altum dominium obtine-
mus, & ad quos cura, dominatio, administ-
ratio, & baillia regni & terrarum prædictorum
regendæ per nos, vel alium, seu alios ido-
neos per sedem Apostolicam deputandum,
seu etiam deputandos plene & in solidum
de jure, ac diversorum prædecessorum Ro-
manorum Pontificum observantia pacifica
illis temporibus pertinebant, prædecessorum
ipsorum vestigiis inherentes, utque paternæ
benevolentia consilium capientes pro filii in
similibus casibus salubriter providerunt pro
bono statu regni & terrarum prædictorum,
non parum turbibus periculosisque flucti-
bus expositorum, & in multis iniquorum &
pacis æmulum insidiosis perturbationibus
constitutorum; ac pro censura recti iudicii
& rectitudine iustitiæ ibidem sub rectore,
debito conservandis, tam pro jure nostro &
ejusdem Romanæ ecclesie conservando, quam
pro ipsius Joannæ Reginae ac regni & ter-
rarum prædictorum utilitate ac indemnitate
incolarum regni & terrarum ipsarum, qui
nostri & ejusdem ecclesie sunt homines prin-
cipaliter & vassalli; & ut nostro fulti præ-
sidio sublata malorum formidine a noxiis
& ab oppressionibus indebitis præservet im-
munes, & deliberatione præhabita diligenti;
decrevimus & ordinavimus gubernationem
administrationem, & bailliam dictorum re-
gni & terrarum gubernari & regi debere,
ac exercendas esse nostro nomine his tem-
poribus & gerendas; easque tibi, de cujus
circumspecta, matata, & fidei providen-
tia plene confidimus, per nostras certi te-
noris

Roberto
avo succe-
dit Joan-
na.

Ob pupil-
larem æ-
tatem
Pontificis
curæ ob-
noxia.

Regni
admini-
stratio le-
gato com-
men-
data.

noris literas providimus de fratrum nostrorum consilio committendas, certis administratoribus per præfatum Robertum Regem præfatis Joannæ & regno de facto datis [cum de jure præsertim pro tempore, quo ad nos eadem administratio pertinet, minime potuisset] ne de gubernatione & administratione hujusmodi pro dicto tempore se quomodolibet intrmitterent, sub diversis pœnis in processibus per nos factis super hoc contentis plenius & expressis districtius nihilominus prohibentes.

XX.

Sane cum tu, pro hujusmodi administratione, gubernatione, & bailia gerendis & exercendis ad regnum & terras prædictas te personaliter conferens, ibidem prædictis literis nostris & processibus solemniter publicatis, eandem administrationem, gubernationem, & bailiam suscipiens & gerens exerceas plene, sicut intelligimus, pacifice & quiete, per eandem Reginam & suos tibi obedientiam plenaria præstita in hac parte; ac deinde ipsa Regina (cui super præstatione homagii ligii, plenique vassallagii, ac fidelitatis juramenti, ad qua juxta conventiones & pacta, in concessione, per eandem ecclesiam de regno & terris prædictis inclitæ memorie Carolo Regi Siciliae avo prædicti Roberti Regis ejusque heredibus facta inter eandem ecclesiam & ipsum Carolum Regem habita nobis quilibet novus successor in regno & terris prædictis, & cuilibet novo Romano Pontifici in assumptione sua ad summi apostolatus apicem, & eidem ecclesie infra certum terminum pro regno & terris prædictis personaliter præstare tenetur; ex certis rationabilibus causis, ad hoc nos moventibus, ipsius Reginae supplicationibus inclinatis, quasdam dilationes, quarum ultima debet in festo B. Michaelis futuro proximo terminari, duximus per diversas literas nostras inde confectas, sicut in eis continetur, plenius concedendas) nobis instanter & humiliter fecerit supplicari, venerabilem fratrem nostrum Guillelmum archiepiscopum Brundusinum, ad nostram præsentiam propterea specialiter destinando, ut qualitate inordinati & impacati præsentis temporis, etatisque ipsius Reginae teneritudine, suisque aliis necessitatibus paterna & benigna consideratione pensatis, hujusmodi homagii plenique vassallagii & fidelitatis juramenti receptionem tibi committere dignaremur; nos attendentes, quod secundum conventiones & pacta prædicta in optione & beneplacito existit Romani Pontificis succedentem noviter in regno & terris prædictis vocare ad præstandum personaliter juramentum fidelitatis, & ligium homagium eidem Romano Pontifici & ecclesie prædictæ, dummodo ad hoc securum locum statuatur & assignet; vel aliquem Cardinalem ipsius ecclesie, aut alium, qui vice Romani Pontificis juramentum juxta for-

mam denotatam in literis prædictis super concessione regni & terrarum prædictorum confectis, & homagium recipiat, destinare; ac nihilominus considerantes attente prædictam ejusdem Reginae obedientiam, nobis & eidem sedi utique multum gratam, suæque conditionem & qualitatem personæ, ac etatis & sexus, nec non itinerum & viarum discrimina per terram & mare pericula formidanda, si eam venire ad nostram præsentiam personaliter oporteret; & volentes eam super his favoribus prosequi gratiosis, ejusdem Reginae supplicationibus benignius super his inclinati; te de cujus providentia fideli, & matura circumspectione, & agendorum experientia in multis arduis probata negotiis plene confidimus, ad recipiendum homagium, vassallagium, & juramentum hujusmodi hac vice ab eadem Regina juxta conventiones & sua pacta prædicta nostro & ejusdem Romanae ecclesie nomine providimus de fratrum ipsorum consilio deputandum.

Quocirca discretioni tue per apostolicam scriptam committimus & mandamus, quatenus homagium, vassallagium, & juramentum hujusmodi, qua juxta formam præsentibus annotatam per Reges Siciliae primogenitores ipsius Reginae, quorum ipsa heres existit, qui fuerunt pro tempore, pro regno & terris prædictis citra pharum Romanis Pontificibus prædecessoribus nostris & ecclesie prædictæ præstari sunt habitus consueta, recipere juxta formam hujusmodi cum omni diligentia studiosa procuras: & nihilominus formam juramenti, quod eadem Regina tibi nomine quo supra præstabis, de verbo ad verbum per ipsius Reginae patentes literas, & aurea bulla ejusdem Reginae impressa typario communitas nobis e vestigio studeas fideliter destinare in archivo prædictæ Romanae ecclesie in hujusmodi rei testimonium, perpetuamque memoriam conservandas Formam autem juramenti prædicti, quod eadem Regina ut præmittitur præstabit, talis est.

In nomine Domini. Amen. Ego Joanna Dei gratia Regina Siciliae ad honorem Dei omnipotentis Patris, & Filii, & Spiritus sancti, & beatæ & gloriose virginis Mariæ, beatorum quoque Apostolorum Petri, & Pauli & ecclesie Romanae, in præsentia reverendi in Christo patris domini Americi tit. S. Martini in montibus presbyteri Cardinalis A. S. L. ad homagium, ligium & vassallagium & fidelitatis juramentum, & alia omnia & singula infra scripta a me recipienda per sanctissimum in Christo Patrem dominum meum dominum Clementem, divina providentia Papam VI. specialiter deputatum, illaque ejusdem domini mei Papæ & ecclesie Romanae prædictorum nomine recipientis, ligium homagium facio dicto domino meo Papæ, ejusque

Soluta est Regina labore conveniendi Pontificem.

Data legato provincia ejus adigendæ in Pontificis verba.

XXI. Præscribitur formula sacramenti.

XXII.

Quas terras vectigales accipiat.

que successoribus canonicis intrantibus, & ipsi ecclesie Romanae pro regno Siciliae & tota terra; que est citra pharum usque ad terrarum confinia ejusdem ecclesie: que utique regnum & terram (excepta civitate Beneventana cum toto territorio, ac omnibus districtibus & pertinentiis suis secundum antiquos fines territorii, pertinentiarum, & districtus civitatis ejusdem, per Romanos Pontifices distinctos vel in posterum distinguendos) clarae memorie domino Carolo Regi Siciliae & heredibus suis, avo recolende memorie domini Roberti Regis Siciliae avi mei, cui ego ex unico filio primogenito in regno & terris succedo prædictis, prædicta ecclesia Romana concessit. Et recognosco & fateor, quod inter Romanam ecclesiam & prædictum dominum Carolum conditiones, conventiones, modus & forma & pacta infra scripta interveniunt, & fuerunt apposta in concessione regni, sibi suisque heredibus per Romanam ecclesiam facta, seu auctoritate ipsius in prædicta concessione pertinentia sua spectantia ad personam eorum, qui successuri erant ipsi domino Carolo suisque heredibus in terra & regno prædictis & eorum, qui in eisdem successuri sunt, mihi meisque heredibus; nec non ad successionem vel formam seu modum succedendi ipsi domino Carolo suisque heredibus, & mihi meisque heredibus in regno & terra præfatis: que omnia & singula tam me, quam meos in dictis regno & terra heredes servaturos promitto, & contra ea non venturos. Que talia sunt.

XXIII. Inlaurata veteres pactationes.

Si in nostro vel heredum nostrorum obitu legitimum, prout sequitur, heredem nos aut ipsos, quod absit, non habere contigerit; regnum ipsum ad Romanam ecclesiam ejusque dispositionem libere revertatur. Descendentes autem ex nobis & nostris heredibus Siciliae Regibus maribus & foeminae in eodem regno succedent: sicut tamen, quod de liberis duobus maribus in eodem gradu similiter concurrentibus primogenitus, & de duabus foeminis primogenita, & de mari & foemina in eodem gradu similiter concurrentibus masculus, omnibus aliis præferatur. Si vero nos, quod absit, sine liberis ex nobis legitime descendentes mori contigerit, vel si aliquem de aliis successoribus nostris Regem vel Reginam Siciliae sine legitima prole sui corporis mori contigerit in futurum, succedent eidem, servatis gradibus, si superstitibus fuerint hæc persona; videlicet Regi vel Reginae sine prole legitima sui corporis decedentis frater vel soror, ac collaterales superiores mares & foemina, utpote patri & avunculi, amita & matertera, sursum usque ad quartum gradum duxerunt illis collateralibus quos nos ad præsens habemus, & dum vixerimus habebimus, & qui post nostrum obitum ex eisdem forsitan orientur, exceptis. Collaterales & inferiores